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Oficio n° 307 Lapa, 02 de Junho de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagcdo, Projeto de Lei n°® 058/2011, que
dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Paulo César F/atés/F riati
Prefeito Mu}fcupal

/

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo N¢: 555 / 2011
08/06/2011 - 16:24

Exmo. Sr. - %
JOAO RENATO LEAL AFONSO Responsavel: INE
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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%m‘?\ Municirio pA Lara
| N EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 058 DE 01 DE JUNHO DE 2011.
Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes
legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 23.000,00 (Vinte e Trés
Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo orgamentaria:

11 — Fundo Municipal de Saude
11.01 — Assisténcia ao Fundo Municipal de Saude
10.301.0021.2.070 — Programa de Atengao Basica — PAB

3.3.90.36.00.00.00.00.3495 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica...R$ 23.000,00
TIOT AL ... ceoscan s s snsssssss o s 5535893 SN CH A8 SRR M3 54 RS S SR RO R R AR R$ 23.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera utilizado
COMO recurso o:

Superavit Financeiro da Fonte 495, conta n° 624.000-0 da Caixa Econémica Federal......... R$ 23.000,00
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 01 de junho de 2011.

R4

Paulo César Fiates Furiati
Prefeito Muniicipal



;5?& Municirio DA LAara
EstApO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 058 DE 01 DE JUNHO DE 2011.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente Projeto de Lei,
que tem por finalidade obter autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial, visando a
readequacéo das dotagdes orgcamentarias da Lei de Orgamento de 2011.

A dotacdo orcamentaria sera criada para dar suporte as despesas com Outros
Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica, tendo em vista a defasagem verificada no orgamento
vigente para esta dotacao.

Saliento que estes valores fardo frente as despesas com a contratagcdo de
prestadores de servigos — nas fungdes de motorista e servigos gerais.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementacao, serdo efetivados por
meio do superavit financeiro, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperagao, aguardo

a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 01 de junho de 2011.

Paulo C&sar Fiateg Furiati
Prefeito Mu»_n-i’tzﬂpal
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 58/2011
Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 14/06/2011.

A COMISSAO DE

Leglslagao Justica e Redagao em 09/06/2014

!] A‘d Az;()LEALAFONso
4 n/ da szﬂmm Mzmmpa/ dav Lapa‘

e

RECEBIMENTO PELA COMISSAO ¢ |
O Presidente da Comissio de L@gislagdo, Justiga e Redagao, no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

COMlssAo DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

jOSE FRANCISCO H OFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 58/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Espeual

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
Aprtesentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangcas e Orgamento, em. 09/06)2011

RECEBIMENTO PELA COMISSAO 5
O Presidente da Comissio dc ECOnomia, Finangas e Or¢amento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente !
de que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA emﬁéé/zon

y/ W 7 L
W JOSE HORNING

Presidente da Commao de Economia, Financas e Orcamento |

CoMissAo DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORGAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

CASTURINA COLTZ BOoSCH HENDRIKX |

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 58/2011

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no‘ Dia 08/06/2011.
"Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Orgcamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Lets, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n* /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o V

Em MOM

// 7% e %/Mﬂ//ﬂé

RECEBIMENTO D%%R ]
Recebi o projeto em A /2011 ///% %] W ’

Re tor |

—

CoMIssAO0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORgAMENTo
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX |

- JOoAo CARLOS LEONARDI FILHO "

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 58/2011

Autor: Executivo Municipal
Sdmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
-Aptesentado em Expediente do Dia 14/06/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de LleSIagaO Justlga e Redagao em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, desigha o Vereador ,-para

T

compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n® 20T,

Designo para relatar sobre a matéria o Vegeador
V A ! /,\
T I 7 |

Em @/@é_/zonr

/{/ 'ACYR HOFFMANN |
Presidente da Comisso de 1egislacio, Justica ¢ Redagao

B

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o ‘projeto em@é)i/ Qé_/ 2011

COMISSAO DE LEGISLAGAO,. JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
- Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 058/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial. -

‘Vem para analise desta Comiss&o o Projeto de Lei numero
58/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de

Credito Adicional Especial até o limite de R$ 23.000,00 ( vinte e trés mil reais ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra

. que referido crédito sera utilizado para dar éuporte as despesas com outros

servigos de terceiros — Pessoa Fisica, tendo em vista a defasagem verificada

no orgcamento vigente para esta dotagdo, em especial para a contratacdo de

prestadores de servigos nas fungdes de motoristas e servigos gerais' para a
Secretaria de Saude.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



1]

COMISSAO DE LEGISLAGAO, Gy
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O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que: :

‘Art. 167 — Séo vedados;

o

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo - legislativa e sem a
indicaggo dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit financeiro da fonte 495, conta n° 624.000-0.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao ¢ favoravel ao mesmo.

E o parecer.

ﬁ
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n°® 058/2011

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numere
58/2011, de autoria do Executivo Municip’ai, 0 qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 23.000,00 ( vinte e trés mil reais ),
que sera utilizado para dar suporte as despesas com outros servigos de
terceiros — Pessoa Fisica, tendo em vista a defasagem verificada no orgamento
vigente para esta dotagdo, em especial para a contratacdo de prestadores de
servicos nas funcdes de motoristas e servicos gerais para a Secietaria de
Saude.

s

' O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sao vedados;

fher) 5T

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes”.

7

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE ECONOMIA,
. FINANGAS E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera preced/da :
de expOS/gao just/f/cat/va

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

-

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il -- 0s provenientes de excesso de
arrecadaggo,

Il - os resultantes de anulag&o pafcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
superavit financeiro da fonte 495, conta n° 624.000-0.

_ Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econémicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento

do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 10 de junho de 2011.

ué/ﬁ%&{ Ak f2N
Casturina’Coltz Bosch Hendrikx
Membro

T
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA \

PARECER
Projeto de Lej n° 0568/2011

Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Credito Adicional Especial,

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lej numero
58/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Credito Adicional Especial até o limite de R$ 23.000,00 ( vinte e tras mil reais ),
que sera utilizado para a‘contratacéo de prestadores de servicos nas fdngées
de motoristas e SErvicos gerais para a Secretaria de Satde

O suporte Constitucional e extraido do inciso V. do artigo
167, o qual diz que:

"Art. 167 — Sao vedados;

%)

V — a abertura de credito suplementar oy especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lej 4320/64, diz que:

"Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sers precedida
de exposigdo justificativa, \

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que nao comprometicos:

| :
e e ———
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622j2536 :
. Site: www.camaralapa.pr.gov:br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

lll - os resultantes de anulagédo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o

superavit financeiro da fonte 495, conta n° 624.000-0.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do
presente Projeto.

E o parecer. SMJ

Poder Legislativo Municipal em 14 de junho de 2011,

lttrf§h~g unior

3 7 \‘g

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PROJETO DE LEI N° 061/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), e dentro da seguinte dotagdo:

09 — Secretaria de Educagdo, Esporte e Lazer

09.04 - FUNDEB

12.361.0029.2.031 — FUNDEB 40% Administrativo

3.3.90.39.00.00.00.00.3102 — Outros Servigos de Terc. — Pes. Juridica........... R$ 80.000,00
FOTL AL i i dinniiitiommimssinsesimssomminvessiisossommmesisvatBvsesso e iinsssinne i o RS 80.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo

usados como recursos o Superavit Financeiro de 2010 na fonte 3102, no seguinte
17221 L5 A LA O SN b s S T R e L S T S e e ] R$ 80.000,00
g i 0 i Y CRRT S RIS T M. S T MRS TSNP NI Lo . O NS LN RS 80.000,00

/

LEAL AFONSO v
nte

1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio DA LAra
EstaADO DO PARANA

LEI N° 2606, DE 17 DE JUNHO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
80.000,00 (Oitenta Mil Reais), e dentro da seguinte dotagao:

09 — Secretaria de Educacgao, Esporte e Lazer

09.04 — FUNDEB

12.361.0029.2.031 — FUNDEB 40% Administrativo
3.3.90.39.00.00.00.00.3102—-Qutros Servigos de Terceiros-P.Juridica .. R$ 80.000,00
TOTAL et R$ 80.000,00

Art. 2° - Para cobertura de Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o Superavit Financeiro de 2010 na fonte 3012 no
SEQUINTE VAIOT ... R$ 80.000,00
1 1 7 { O ————— Y-S P R$ 80.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal gra Lapa(em 17 de Junho de 2011.

Pawlo César FibtdilEiati
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



